Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя школа № 33» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 33)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

 УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

20.03.2023                                                                                                                     № 4

Руководитель ГМО: Филатова Н.А., к.п.н., учитель начальных классов МБОУ «СШ

№ 33»

Формат проведения: очное заседание

Количество участников: 26

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Калейдоскоп педагогических идей «Способы формирования функциональной

грамотности у младших школьников в условиях реализации национального

проекта «Образование» и перехода на новый ФГОС НОО».

2. Разработка ООП НОО на основе федеральной образовательной программы

начального общего образования (ФОП НОО).

3. Смысловое чтение как основа развития функциональной грамотности у младших

школьников в условиях перехода на новый ФГОС НОО.

1. СЛУШАЛИ:  Филатову Н.А., руководителя ГМО, к.п.н., учителя начальных

классов МБОУ «СШ № 33», о способах формирования функциональной

грамотности у младших школьников в условиях реализации национального

проекта «Образование» и перехода на новый ФГОС НОО. Филатова Н.А.

организовала деятельность таким образом, что каждый руководитель ШМО и

кафедр образовательных учреждений города Смоленска смог поделиться

ключевыми способами формирования функциональной грамотности у младших

школьников. Руководитель ГМО провел обучающую игру, в результате которой

руководители ШМО и кафедр образовательных учреждений города Смоленска

определили ключевые направления системы формирования функциональной

грамотности у младших школьников в условиях реализации национального

проекта «Образование» и перехода на новый ФГОС НОО.

2. СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., методиста методического отдела МБУ ДО «ЦДО», о

разработке ООП НОО на основе федеральной образовательной программы

начального общего образования (ФОП НОО). Материалы выступления

прилагаются.

3. СЛУШАЛИ: Темирову И.В., учителя начальных классов МБОУ «СШ № 14»,

которая представила педагогический опыт по теме «Смысловое чтение как

основа развития функциональной грамотности у младших школьников в

условиях перехода на новый ФГОС НОО». Материалы выступления

прилагаются.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям ШМО, кафедр учителей начальных классов

изучить на заседаниях ШМО, кафедр в общеобразовательных учреждениях

представленный педагогический опыт с последующей возможностью включения его

в образовательный процесс начальной школы (в течение года).

2. Рекомендовать руководителям ШМО, кафедр учителей начальных классов

изучить на заседаниях ШМО, кафедр в общеобразовательных учреждениях

материал, связанный с разработкой ООП НОО на основе федеральной

образовательной программы начального общего образования (ФОП НОО) (в

течение года).

3. Руководителям ШМО и кафедр в общеобразовательных учреждениях

предоставить информацию руководителю ГМО учителей начальных классов

Филатовой Н.А. на электронную почту filatova.nat555@yandex.ru по следующей

форме:  ФИО (полностью) педагога, обобщившего педагогический опыт по теме

«Формирование функциональной грамотности у младших школьников в условиях

реализации национального проекта «Образование» и перехода на новый ФГОС

НОО» (форма обобщения – статья), его должность,  категория, ученая степень,

звание, стаж работы, телефон, электронная почта, тема педагогического опыта до

28.04.2023.

4. Разместить материалы заседания ГМО на сайте методического отдела МБУ

ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru  в разделе «Профессиональные

объединения педагогов».

Руководитель ГМО                                                                                    Н.А. Филатова

mailto:filatova.nat555@yandex.ru
https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/